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Введение
Терроризм – это крупнейшая проблема современного мира. Приобретая глобальный характер, он становится мощнейшим очагом воздействия на международную и национальную безопасность. Терроризм перестает носить локальный или временный характер, подразумевающий угон самолетов отдельными группировками или единичный случай взрыва, проведенный радикальным исламистом в какой-либо стране. Он становится гигантской системой со своей структурой, подразделениями, методами финансирования преступлений, большим количеством приверженцев своей идеологии. Акты терроризма наносят ущерб международной правовой системе и уничтожают любые человеческие ценности. Террористические организации проводят теракты по всему миру, разрушают дома мирных и ни в чем неповинных людей, убивают их семьи и разрушают памятники культуры.
С возникновением в 2016 году непризнанного во всем мире Исламского Государства произошло создание первого в мире арабо-мусульманского халифата. Террористическая организация перестала быть лишь структурой, осуществляющей теракты: она заявила о своих амбициях на территориальное закрепление своей власти. Теперь это псевдо-государство с самопровозглашенным халифом Абу Бакром Аль-Багдади, со своими подконтрольными территориями и законами, действующими на них, а также административной структурой.
По причине развития террористических организаций и формирования более масштабных структур, претендующих на звание государства, различные страны в настоящее время стремятся к немедленному устранению угрозы. Они формируют международные анти-террористические стратегии, внедряют в свое национальное законодательство правовые акты о борьбе с терроризмом, формируют военные коалиции и проводят встречи на различных уровнях по вопросам противодействия этому вызову 21-го века.
Германия является одной из стран, которая принимает активное участие в борьбе против международного терроризма, а также осуществляет различные меры в борьбе с этим явлением внутри государства. Активизация политики ФРГ в этой области началась после серии террористических актов, произошедших 11сентября 2001 г. в США. Эти события подтолкнули Берлин к формированию новой анти-террористической политики глобального характера, в основе которой лежит поддержка США в проведении военных операциях против терроризма в различных точках земного шара.
Деятельность ведущих террористических организаций – ИГИЛ и Аль-Каиды – не ограничена лишь отдельными странами: проводя теракты в государствах различных континентов и распространяя участников своих радикальных исламистских группировок по всему миру. Германия не стала исключением: на протяжении последнего десятилетия на территории государства были проведены многочисленные террористические акты, которые привели к принятию новых законов в борьбе с терроризмом, ограничению миграционной политики ФРГ и участию в военных операциях на Ближнем Востоке.
Говоря об актуальности исследовательской работы, стоит отметить, что с момента окончания «холодной войны» терроризм (исламистского толка) остаётся фундаментальной угрозой международной безопасности. Попытки противостоять ей со стороны развитых государств не приводят к ощутимым результатам: скорее, наоборот, по мере того, как Запад прикладывает всё больше усилий (военных, финансовых, политических) для искоренения терроризма, тем больше это приводит к расширению ареала его распространения. Распад «Аль-Каиды» на несколько региональных филиалов, в 2006 г. обернулся превращением одного из них в нового демона международного терроризма – «Исламское государства в Ираке», которое в 2014 г. стало широко известно под лаконичным брендом «Исламского государства» (ИГ). Несмотря на то, что с 2017 г. под давлением как про-правительственных сил Сирии, так и западной коалиции, ИГ стремительно теряет свои позиции и вскоре может оказаться перед лицом полного военного поражения, в политическом плане эта аббревиатура (а вместе с ней и сама идея терроризма) по-прежнему сообщает обществу западных стран мощный заряд страха. При этом логично предположить, что даже в случае упадка «Исламского государства», ему на смену придёт схожая структура только под новым брендом и такое воспроизводство будет продолжаться постоянно. Терроризм сохраняет и постоянно укрепляет трансграничный потенциал и разрушительность своего действия, умело используя выгодные для себя факторы оперативной среды: масштабные миграционные потоки из зон конфликта, открытость западных обществ, доступ к оружию, а также отлаженные связи на «чёрных рынках» и связи с организованной преступностью. Всё это приходится учитывать развитым странам в процессе выработки подходов к борьбе с международным терроризмом. С этой точки зрения очень примечателен пример ФРГ, являющейся одним из ближайших союзников США по НАТО и с 2001 г. активно участвующая в глобальной войне против терроризма. Степень угрозы со стороны исламских радикалов (в основном, присягнувших «Исламскому государству») в ФРГ ощущается может быть гораздо больше, чем в США или любой другой западной стране. Об этом наглядно свидетельствует тот факт, что, например, в течение 2016 г. в Германии было совершено сразу шесть терактов, в ходе которых погибло 22 человека и ещё десятки были ранены. В связи с этим, поиск способов эффективной борьбы с терроризмом является вопросом жизненной необходимости для немецкого общества.
Объектом исследования является проблема международного терроризма в начале 21-го века. Предметом исследования являются основные направления контртеррористической политики Германии на внешнем и внутреннем уровнях.
Говоря о степени изученности проблемы, стоит в целом заметить, что в зарубежной историографии данной проблематике уделяется несколько больше внимания, чем в отечественной. Весь комплекс собранной литературы по теме можно условно разделить на несколько групп, исходя из содержания и значения исследуемой проблематики.
Первую группу составляют исследования теоретического характера, в которых определение сути и специфики терроризма рассматривается сквозь призму различных парадигм теории международных отношений. В этом отношении необходимо особо отметить работы основателя школы неореализма К. Уолтца, исследователя социального конструктивизма П. Бергера, философов-постмодернистов Ж Бодрийяра и М. Фуко, в которых нашли наиболее полное отражение вопросы возникновения феномена терроризма, взаимозависимости процесса глобализации и развития террористических организаций, а также путей искоренения проблемы. Среди наиболее известных немецких исследователей данной проблематики можно выделить автора теории «террористической войны» Х. Хофмайстера, исследователя концепции «общества риска» У. Бека и основоположника концепций коммуникативного действия и этики дискурса Ю. Хабермаса. В ходе исследовательской работы были проанализированы ключевые статьи упомянутых авторов для понимания глобальных тенденций мировой политики XXI в. в сочетании с возрастающей угрозой международного терроризма.
Во второй группе представлены работы отечественных исследователей, посвященные проблеме участия Германии в зарубежных контртеррористических операциях. К числу авторов, затрагивающих эту тему, можно отнести А. И. Егорова, Ф. О. Трунова, К. Н. Михайлина.
В третьей группе собраны публикации по проблемам генезиса и эволюции террористической организации «Исламское Государство». В них среди прочего описываются причины успешного распространения данной террористической организации по всему миру и характеризуются перспективы противодействия ей. В этом отношении, в первую очередь, стоит отметить работы американских журналистов М. Вайса и Х. Хасана, а также российских исследователей Е.С. Тесленко и Н. Н. Пеструилову.
К четвёртой группе можно отнести различные работы, затрагивающие перспективы дальнейшего противодействия Европы и в целом всего мира международному терроризму. В них также рассматриваются некоторые проблемы, с которыми сталкиваются страны на пути устранения угрозы. Среди авторов, освещающих данную проблему, стоит отметить таких зарубежных исследователей международных отношений, как П. Нессер и Дж. Джофф, рассматривающих в своих публикациях проблему распространения терроризма и радикализации конкретно в европейском регионе.
Цель данной работы состоит в выявлении ключевых характеристик подхода ФРГ к борьбе с международным терроризмом. Для этого предполагается решить следующие исследовательские задачи:
Во-первых, проследить основные тенденции понимания феномена терроризма в дискурсе теории международных отношений и, в частности, в работах ведущих современных немецких философов и социологов.
Во-вторых, проанализировать концептуальные основы анти-террористической политики ФРГ в период с 2001 по 2017 гг.
В-третьих, определить основные направления и инструменты борьбы с международным терроризмом, которые использует правительство ФРГ.
В-четвёртых, рассмотреть влияние процесса борьбы с терроризмом на трансформацию Бундесвера и проблему применения немецких вооруженных сил в зарубежных операциях.
В-пятых, отметить особенности немецкого законодательства по вопросам борьбы с терроризмом.
В-шестых, выявить основные проблемы и недостатки подхода ФРГ к борьбе с международным терроризмом.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 2001 г. по 2017 г. Точкой отсчёта выбраны события 11 сентября 2001 г., которые стали переломным моментом в формировании нового более активного подхода ФРГ к борьбе с международным терроризмом, основанного на объединении усилий с США и другими странами Запада.
Методология исследования строится на использовании принципа системности, который подразумевает рассмотрение в комплексе всех аспектов террористической проблемы: военных, политических, финансово-экономических и правовых. При решении сформулированных исследовательских задач в данной работе применялся историко-генетический метод и метод сравнительного анализа (с целью изучения эволюции концептуальных основ анти-террористической политики ФРГ), а также системный анализ, благодаря которому была рассмотрена взаимосвязь теории и практики реализации контртеррористической политики Германии, выделены её ключевые приоритеты и трудности реализации.
Источниковая база основана на комплексе документов, которые можно разделить на несколько групп. Первую группу составляют международные соглашения и конвенции ООН, среди которых можно выделить Конвенцию о взаимной правовой помощи и выдаче в целях борьбы с терроризмом 2008 г., а также Международную конвенцию о борьбе с финансированием терроризма и некоторые другие конвенции Организации Объединенных Наций. Вторая группа включает в себя анти-террористические резолюции Совета Безопасности ООН. Третья группа основана на документах органов государственной власти Германии таких, как Основной закон ФРГ, Белая книга Германии, военно-политические концепции и федеральные законы страны. Четвертую группу составляют источники личного происхождения, а именно интервью и заявления ведущих политических деятелей ФРГ.
Структура работы состоит из 3 глав. В первой главе раскрываются теоритические основы феномена международного терроризма и анализируются позиции различных парадигм теории международных отношений по данной проблеме. Также первая глава содержит в себе характеристику основных взглядов современных немецких философов и социологов по вопросам развития терроризма, его зарождения и способов предотвращения. Вторая глава основана на анализе основных законов и доктринальных документов ФРГ в противодействии терроризму. В данной части работы выделяются основные особенности внутренней политики государства в данном вопросе, а так же рассматриваются главные нормативно-правовые акты контртеррористической и миграционной политики Германии. Третья глава исследовательской работы содержит в
себе характеристику практической реализации анти-террористической программы ФРГ. В ней раскрываются вопросы, связанные с военным участием Бундесвера в зарубежных миссиях под эгидой НАТО и миротворческой деятельности ООН. В данной части работы характеризуются основные проблемы противодействия терроризму на современном этапе, а также определяются перспективы борьбы с терроризмом в Германии и во всем мире в будущем. В заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы по проблеме международного терроризма и дальнейшим перспективам участия Германии в борьбе с его угрозой
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Одним из ключевых вопросов различных теорий международных отношений является вопрос безопасности. Стремление государств занять лидирующие позиции в мировой экономике, угроза применения ядерного оружия, информационные войны и международный терроризм — это основные вызовы XXI века, с которыми пришлось столкнуться государствам в современных международных отношениях. Эти проблемы мировой политики оказывают существенное влияние на ослабление как национальной, так и международной безопасности.
В Кодексе преступлений против мира и безопасности человечества 1954 года Комиссии международного права ООН, термин терроризм определен как «совершение, организация, содействие осуществлению, финансирование или поощрение актов против другого государства или попустительство совершению таких актов, которые направлены против лиц или собственности и которые по своему характеру имеют целью вызвать страх у государственных деятелей, групп лиц или населения в целом».[footnoteRef:1] Однако общим всеобъемлющим определением данная формулировка не стала. Причина такого явления коренится в сложности этого понятия и отсутствии единой позиции государств или научных исследователей в данной проблематике. Политические подходы разных стран к определению международного терроризма отличаются во многих аспектах. Во-первых, сказывается отсутствие однозначных квалификаций проявления насилия на международном уровне как преступлений международного характера. Во-вторых, многие мировые державы имеют различное понимание международной и национальной безопасности и не стремятся брать на себя какие-либо международные контртеррористические обязательства. В-третьих, большую роль играют и принципиальные общие и детальные различия в правовых системах стран и их правовых основах противодействия насилию, экстремизму и терроризму. [1: Кодекс преступлений против мира и безопасности человечества/ Сайт Организации Объединенных Наций. [Электронный ресурс] URL:http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/code_of_offences.shtml (дата обращения: 02.04.18)]

Говоря непосредственно о понимании феномена "международного терроризма" в Германии, стоит обратить внимание на закон "О борьбе с терроризмом", принятый 19 декабря 1986 года. Данный закон внес существенные изменения и дополнения в Уголовный Кодекс страны. Статья 3 данного закона устанавливает что к террористическим относятся действия, преследующие цели: нанесения ущерба целостности, а также внешней или внутренней безопасности ФРГ; устранения, прекращения действия или подрыва конституционных основ; нанесения ущерба безопасности размещенным на территории ФРГ войскам иностранных государств-участников Североатлантического договора или присутствующим на германской земле войскам одной из трех держав.[footnoteRef:2] Способами совершения террористических актов, согласно законодательству Германии, являются уже криминализированные Уголовным кодексом ФРГ деяния: тяжкое убийство, убийство простого вида, геноцид, взятие заложников, разрушение особо важных средств производства, квалифицированный поджог, производство взрыва применением ядерной энергии, злоупотребление ионизирующим излучением, угрожающее общественной безопасности отравление, нападение на автомобильный, водный, воздушный и железнодорожный транспорт, повреждение публичных предприятий и устройств, создание опасной ситуации в строительстве. Террористические объединения определяются в качестве группировки, чья деятельность направлена на совершение вышеперечисленных опасных преступлений.[footnoteRef:3] [2: Gesetz zur Bekämpfung des Terrotismus, 19.12.1986 // Bundesanzeiger Verlag. [Electronic resources] URL:http://www.bgbl.de/banzxaver/bgbl/text.xav?SID=&tf=xaver.component.Text_0&tocf=&qmf=&hlf=xaver.component. (дата обращения: 12.04.18)] [3: См. там же]

Развитие терроризма в XXI столетии напрямую связано с радикальной исламистской группировкой Аль-Каида. Аль-Каида — это исламская террористическая организация ваххабитского толка. Заявленной целью Аль-Каиды является объединение всех мусульман и создание транснационального, строго фундаменталистического исламского государства. Большая часть идеологии Аль-Каиды находилась под влиянием воинствующего египетского исламиста Сайида Кутба. В работах этого философа были заложены основы исламского социализма. Главной идеей стало стремление к формированию в исламских странах общества, построенного на принципах "исламской справедливости" при строгом соблюдении исламских норм жизни. Основным критерием в данном случае выступает строгое следование Корану и Сунне, а также принципу единобожия. Будучи одним из наиболее известных египетских исламских радикалов, С. Кутб был убежден в необходимости применения насилия и ведения войны для распространения ислама в мире.[footnoteRef:4] Именно эта мысль стала основополагающей в идеологии Аль-Каиды. Основанная уроженцем Саудовской Аравии Усамой бен Ладеном в Пакистане в конце 1980-х годов, террористическая организация первоначально состояла из мусульман-суннитов, которые прибыли в Афганистан для ведения священной войны. После того, как Советский Союз окончательно вывел свои войска из Афганистана 15 февраля 1989 года, главное внимание Аль-Каиды было направлено на борьбу с США и их союзниками, чье присутствие в исламских странах носило затяжной характер. Такая антизападная позиция стала главным толчком к совершению теракта 11 сентября 2001 года в Нью-Йорке. [4: Qutb S. Islam is the Religion of the Future. New Delhi, 1974 ]

Активизация международной организованной преступности в начале XXI века была вызвана несколькими причинами. Во-первых, стоит отметить социально-экономические проблемы: заметное снижение уровня жизни в сочетании с беспрецедентно возросшей социальной дифференциацией. Материальное неравенство населения определяет психологический фактор: увеличение разницы между богатыми и бедными в обществе всегда подразумевает собой возникновение неприятия, зависти, злобы, ненависти среди людей. Отсюда в обществе возникает мысль о насилии как единственном выходе из несправедливости и неравенства. Более того, терроризм становится существенным источником прибыли: торговля оружием, наркотиками, заложниками, захват территорий, богатых природными ресурсами приносит немалый доход преступным группировкам.[footnoteRef:5] По этой причине членами террористических группировок становятся люди со сравнительно низким уровнем достатка. [5: Jenkins B. International terrorism: A New Mode of Conflict. Reseach Paper N° 48. California Seminar on Arms Control and Foreign Policy. L.A. Calif. : Cresceant Publications, 1974. ]

Большую роль в становлении международного терроризма сыграли внутренние вооруженные конфликты. Их возникновение неразрывно связано с неудовлетворенностью, недоверием и злобой населения по отношению к руководству страны. С этой точки зрения заметна схожесть в причинах формирования террористических угроз и внутренних вооруженных конфликтов, поскольку эти вызовы современного мира основываются на кризисе легитимности власти.
Другой причиной возникновения терроризма можно считать существование в исламе различных радикальных религиозных течений, ярким примером которых является ваххабизм. Ваххабитами называют последователей арабского теолога Мухаммада ибн Абдуль-Ваххаба, чьи учения все еще вдохновляют мусульманских реформаторов и экстремистов сегодня. В ваххабизме мало места религиозной богословности, больше внимания уделяется политическим вопросам, в частности необходимости построения исламского государства по принципу халифата с дальнейшим распространением исламской идеологии во всем мире. Основной задачей ваххабитов является очищение ислама от чуждых элементов, а инструментом такого очищения является насилие. По этой причине именно ваххабизм называют основой идеологией террористических организаций в мире.[footnoteRef:6] [6: Ланда Р. Г. Исламский фундаментализм.//Вопросы истории. 1993 №1. с.38]

Социально-экономические проблемы также окрашиваются нерешенностью других важных проблем: например, этнических или религиозных противоречий, являющихся основой самоопределения какой-либо нации. Острая вражда между различными народами или религиями внутри одного государства - то, что привело к росту преступности, утере всяческих духовных ценностей и в итоге к формированию экстремистских и террористических группировок. Примером региона, в котором религиозные, этнические, социально-экономические противоречия достигли своего апогея, является Ближний Восток. Наличие глубоких религиозных противоречий делает решение вооруженного конфликта, начавшегося весной 2001 года в Сирийской Арабской Республике, трудно решаемой задачей. Особенностью населения Сирии является то, что оно расколото на два религиозных лагеря: суннитское и шиитское течение ислама. Их религиозные взгляды существенно отличаются друг от друга. Диаметрально противоположными являются и представления о государственном правлении у суннитов и шиитов.
Стоит отметить, что наличие двух религиозных течений в Сирии является одной из основных причин не только крупнейшего вооруженного конфликта на Ближнем Востоке, но и возникновения очага распространения терроризма. Террористические акты стали неотъемлемой частью Сирийского конфликта, особое место в котором занимает Исламское Государство Ирака и Леванта (ИГИЛ). Фактически непризнанное квазигосударство. ИГИЛ является вооруженной исламистской террористическая организация суннитского течения ислама, провозгласившая в июне 2014 года халифат, арабское мусульманское государство, на территории Сирии и Ирака. Халифом, правителем мусульман, обозначил себя выходец из Ирака Абу Бакр аль-Багдади.[footnoteRef:7] Возникновение организации как радикальной исламистской группировки пришлось на 1999 год, когда была создана террористическая организация "Джамаат ат-Таухид валь-Джихад". [7: Пеструилова Н. Н.,Тесленко Е. С. Феномен «ИГИЛ» // Виктимология. 2015. №1 (3). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/fenomen-igil (дата обращения: 10.04.2018)]


[…]

же] [128: Основные компетенции Глобального контртеррористического форума от 04.08.17 г. // Сайт Глобального контртеррористического форума. [Электронный ресурс] URL: https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Framework%20Documents/A/GCTF%20Revised%20Terms%20of%20Reference%202017.pdf?ver=2017-09-16-092916-863 (дата обращения: 07.04.18)] [129: Восьмое пленарное заседание Глобального контртеррористического форума, 22.09.2017// Сайт Глобального контртеррористического форума. [Электронный ресурс] URL: https://www.thegctf.org/Activities/Activities/ArtMID/493/ArticleID/46/Eighth-GCTF-Ministerial-Plenary-Meeting-and-delivered-Statements]

Другим направлением политики ФРГ в борьбе с международным терроризмом является участие в Группа разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ). Это межправительственный орган, учрежденный в 1989 году в Париже по решению стран "Большой семерки". Целями ФАТФ являются установление стандартов и содействие эффективному осуществлению правовых, нормативных и оперативных мер по борьбе с отмыванием денег, финансированием терроризма и другими связанными с ними угрозами целостности международной финансовой системы.[footnoteRef:130] Пленарные заседания ФАТФ проводятся три раза в год. Борьба с финансированием терроризма является приоритетом для ФАТФ с 2001 года. Однако в 2015 году масштабы и характер террористических угроз во всем мире значительно возросли в связи с террористическими нападениями во многих городах по всему миру и террористической угрозой, создаваемой непризнанным Исламским Государством Ирака и Леванта (ИГИЛ), террористической организацией Аль-Каида и другими экстремистскими группировками. [130: Стратегия Группы разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег по борьбе с финансированием терроризма от 19.02. 2016 г. // Сайт Глобального контртеррористического форума. [Электронный ресурс] URL http://www.fatf-gafi.org/media/fatf/documents/reports/FATF-Terrorist-Financing-Strategy.pdf (дата обращения: 10.04.2018)]

9 и 10 октября 2017 года в Берлине целевая группа по финансовым мероприятиям провела свой второй форум по вопросам финансовых и регуляторных технологий под председательством аргентинского президента ФАТФ господина Сантьяго Отаменди. На форуме обсуждались возможности, которые могут представить для повышения эффективности реализации мер по борьбе с отмыванием денег и финансированию терроризма, а также проблемы, которые могут возникнуть в новых технологиях и финансовых инновациях. Был также поднят вопрос о том, как сбалансировать преимущества и риски, связанные с технологическими разработками. На сегодняшний день для предотвращения финансирования терроризма, согласно стратегии ФАТФ по борьбе с финансированием терроризма, необходимо использовать широкий спектр информации для обнаружения финансирования терроризма, выявления новых членов террористических группировок и предотвращения возможного террористического нападения.[footnoteRef:131] [131: Стратегия Группы разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег по борьбе с финансированием терроризма от 19.02. 2016 г. // Сайт Глобального контртеррористического форума. [Электронный ресурс] URL http://www.fatf-gafi.org/media/fatf/documents/reports/FATF-Terrorist-Financing-Strategy.pdf (дата обращения: 10.04.2018)]

Следует отметить, что частный сектор экономики государств-участников ФАТФ, например банковская система, играет важную роль в прекращении финансирования терроризма. Именно через банки террористы могут попытаться получить доступ к глобальной финансовой системе. Понимание банковскими системами проблемы финансирования терроризма, их бдительность в отношении данного вопроса и способность принимать необходимые меры и предупреждать национальные власти являются одним из шагов на пути к устранению терроризма.
Благодаря тому, что террористические организации сейчас превратились в высоко развитые и мощнейшие террористические группировки, они научились приспосабливаться к тому, как и где они могут получить материальные средства, чтобы обойти гарантии безопасности, которые были созданы государствами. В настоящее время они используют новые технологии, такие как платежи в социальных сетях для привлечения и перемещения денег. Это создает новые угрозы, которым также противодействуют различные государства, в том числе и Германия, в рамках деятельности Группы разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег.
Несмотря на активную контртеррористическую деятельность мирового сообщества, угроза терроризма продолжает существовать. Исходя из вышесказанного, можно заметить, что политика Германии в борьбе с терроризмом затрагивают различные области: политическую, экономическую, социальную. Однако всё еще существует ряд проблем, которые не дают полностью обезопасить государство и его жителей от террористических актов.
Первой сложностью на пути к полной внутриполитической безопасности является активная миграционная политика ФРГ и увеличение числа беженцев, проживающих на ее территории. Это стало причиной совершенных терактов на территории государства, поскольку именно лицами, просившими убежище или получившими его, были совершены многочисленные убийства на улицах Берлина, Мюнхена и других немецких городов. Террористы пользуются открытыми границами Германии для своей мобильности и возможности совершать теракты в Европе. В ходе избирательной компании во Франции лидер партии «Национальный фронт» Марин Ле Пен задала показательный с точки зрения отрицательных последствий миграционной политики Германии и других европейских стран вопрос: «Сколько еще людей должно умереть от рук исламских экстремистов прежде, чем наши правительства закроют проницаемые границы и прекратят прием тысяч нелегальных иммигрантов?»[footnoteRef:132] Из сказанного становится очевидным, что для того, чтобы снизить угрозу терроризма в Германии и обеспечить безопасность внутри страны, немецкому правительству необходимо продолжать ужесточение миграционных законов и увеличить меры по контролю за беженцами и их перемещением. [132: Europe may face a grim future with terrorism as a fact of life. // The Washington Post. 24.12.2016 [Electronic resources] URL: https://www.washingtonpost.com/world/europe/after-berlin-market-attack-europe-faces-grim-future-with-terrorism-as-fact-of-life/2016/12/23/ (дата обращения: 10.04.2018)]

Второй проблемой контртеррористической политики Германии является отсутствие решительных военных мер в борьбе с Исламским Государством. В отличие от США или России, Германия не готова прибегнуть к наземному военному участию в зарубежных миссиях против ИГИЛ в Сирии. Ее содействие операциям против террористических группировок сводится к шпионажу, разведке, гуманитарной помощи, а прямого участия в военных действиях нет. Возможно, причиной пацифистского поведения ФРГ является нацистское прошлое, которое контрастирует с современными демократическими принципами Германии. Однако сегодня наибольшими рисками для демократических устоев как раз и является терроризм, нарушающий права и свободы человека и заставляющий умирать ни в чем неповинных людей. Исходя из этого, крах терроризма и Исламского Государства как самого мощного очага распространения угрозы возможен лишь при участии всех мировых держав, включая Германию, в операциях против него.
Третьей проблемой Германии в области противодействия терроризму можно считать серьезные противоречия в законодательстве страны. В частности, речь идет о стирании границ между полицией и спецслужбами, что нарушает исторически сформированный принцип разделения деятельности криминальных и разведывательных служб Германии. Более того, стоит отметить, что с принятием новых контртеррористических законов нередко происходит ущемление прав граждан ФРГ. Например, антитеррористическая база данных, введенная 31 декабря 2006 года, содержит имена не только предполагаемых террористов, но и лиц, которые контактируют с ними, при этом не зная, чем те занимаются.[footnoteRef:133] Можно заметить, что соотношение понятий свободы и безопасности смещается в сторону последнего. Это порождает нестабильность внутри политического руководства Германии, вызывая постоянную критику новых законов в области противодействия терроризму. Таким образом, можно сказать, что противоречия в области контртеррористического законодательства накладывают отпечаток на ослабление и нестабильность политики Германии в в борьбе с терроризмом. [133: КС ФРГ признал неконституционной часть закона об антитеррористической базе данных. // Deutsche Welle. 24.03.13 [Электронный ресурс] URL: http://p.dw.com/p/18Lvp (дата обращения: 02.05.2018)]

В итоге хотелось бы подчеркнуть, что для полной победы над международным терроризмом всем мировым державам стоит объединить усилия в борьбе с ним. Совместные действия стран должны заключаться, во-первых, в усиленном контроле над общественными местами, транспортом, культурными и образовательными учреждениями, рабочими местами, пограничными территориями, а также над базами данных и технологиями. Во-вторых, в выработке общей международной стратегии противодействия терроризму в различных сферах на основе международного права и обмене знаниями в техническом обеспечении безопасности. В-третьих, в реализации крупных военных операций, осуществляемых совместными усилиями, а не отдельными государствами.[footnoteRef:134] Из этого вытекает возможность формирования крупнейшего антитеррористического фронта, который смог бы стать серьезной угрозой вооруженным силам террористических организаций. По-видимому, только реализуя данные меры, можно будет говорить о мощной противодействующей силе, объединяющей страны перед лицом глобального терроризма. [134: Колосов Ю.М., Левит Дж. М. Международное сотрудничество в борьбе с терроризмом // Вне конфронтации: Международное право в период после холодной войны. М. : Спарк, 1996. – 155-177 с.
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[bookmark: _Toc514691789]Заключение
Проблема международного терроризма оказывает существенное влияние на современные международные отношения. В процессе глобализации террористические организации становятся полноправными акторами мировой политики, против которых выступают различные государства, стремясь устранить существенную угрозу своей безопасности. В настоящее время существует множество проявлений терроризма, однако самым опасным является религиозный экстремизм, считающийся основой радикальных исламистских идеологий. Крупнейшие террористические организации, такие как ИГИЛ, стремятся расширить свое влияние в мире, привлекая всё большее количество участников своей группировки не только на Ближнем Востоке, но и в Европе, России и других регионах земного шара. Многочисленные террористические акты, совершенные Исламским Государством, заставили содрогнуться весь мир. Распространение радикальных исламистских идей во всем мире становится также большим риском, вытекающим из терроризма. По этой причине большинство держав стремятся к увеличению совместных усилий и ужесточению мер в борьбе с терроризмом.
Германия является одним из участников международной контртеррористической политики. С 2001 года государство оказывает поддержку международным военным коалициям под эгидой НАТО, осуществляет за рубежом миротворческую деятельность под предводительством ООН в анти-террористических целях, проводит широкомасштабную гуманитарную политику в пострадавших от терроризма странах.
В результате проведенного исследования были сделаны различные выводы по проблеме международного терроризма и политике Германии в противодействии ему.
Во-первых, следует отметить, что различные школы в рамках теории международных отношений не дают универсального определения терроризму, рассматривая это явление со своих субъективных позиций. Так, например, неореализм видит главную причину возникновения терроризма в однополярности мирового порядка, в то время как конструктивизм – в исторически сложившихся социальных особенностях развития государства. В целом, определение основных позиций различных современных парадигм теории международных отношений формирует понимание глобальной системы террористических организаций и эффективных путей борьбы с ними. В рассуждениях о терроризме целого ряда ведущих немецких исследователей - Ю. Хабермаса, Х. Хофмайстера и У. Бека – выводится ещё один важный аспект данной угрозы, а именно психологический. Сила терроризма определяется тем, что он посредством весьма локальных и относительно мало кровопролитных акций подчиняет волю и внушает страх миллионам людей на Западе, заставляя их сомневаться в устойчивости выстроенной ими системы ценностей и общественного устройства. В распространении терроризма подавляющим большинство исследователей также отмечается большая роль процессов глобализации, а также СМИ, в их склонности к освещению последствий террористических атак, что также играет на руку экстремистам.
Во-вторых, в концептуальных основах оборонной политики и политики безопасности ФРГ проблема терроризма определяется как одна из главных угроз современного мира. Белая книга Германии 2016 года характеризует борьбу с международным терроризмом в качестве ключевого направления деятельности вооруженных сил государства. Современная военно-политическая доктрина ФРГ учитывает новый глобальный характер террористических организаций, современные тенденции их развития, которые выражаются в кибер-терроризме и освоении террористическими организациями сети Интернет, а также в процессе радикализации и исламизации общественности.
В-третьих, в течение 2001-2017 гг. законодательные рамки контртеррористической деятельности ФРГ постепенно ужесточались под воздействием таких факторов как развитие информационных технологий (в особенности рост популярности социальных сетей), а также резкое увеличение миграционных потоков из Северной Африки, Сирии и Ирака, что в свою очередь, привело к росту преступности и формированию ячеек террористических организаций непосредственно на территории Германии.
В-четвертых, по мере всё более активного вовлечения ФРГ в процесс борьбы с международным терроризмом стала всё более чётко вырисовываться необходимость выведения потенциала и полномочий германских вооружённых сил на качественно новый уровень. Здесь сразу же открывается поле для дискуссий о месте и роли ФРГ в системе международной безопасности, статуса её вооружённых сил и устранения морально-политических ограничителей, отсылающих к эпохе Второй мировой войны, из системы военно-политического мышления ФРГ. Сейчас основные формы деятельности Бундесвера сводятся преимущественно к сбору и обработке информации о деятельности террористических организаций, обучению военных в развивающихся странах, которые борются с международным терроризмом, выполнению гуманитарных операций. Очевидно, что для более эффективной работы требуется не только количественное наращивание потенциала Бундесвера, но также принятие решения о возможности его применения отдельно, за рамками коалиции других западных государств. Как только такое решение будет принято, это будет служить верным знаком того, что военная стратегия ФРГ в целом вышла на новый уровень.
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