РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Будко Екатерины Алексеевны на тему: **Проблема международного терроризма в общественно-политическом дискурсе ФРГ (2001-2017)**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 4 Цель и задачи сформулированы корректно. Вместе с тем, есть определенная нестыковка между формулировкой темы работы, целью исследования и его содержанием. Цель сформулирована как «выявление ключевых характеристик подхода ФРГ к борьбе с международным терроризмом» (с.6), в то время как в теме заявлено изучение общественно-политического дискурса. Автором рассматриваются концепции Бодрийара, Фуко, Хабермаса. Однако в прикладной части текста ВКР анализируется не дискурс/или дискуссии, а государственная политика. Взаимосвязи между первым и вторым практически не продемонстрированы.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Есть незначительные замечания. Например, в качестве источника указывается некая «Белая книга Германии» (с.7). Важно помнить, что «Белая книга» - это не название документа, а его тип. Белых книг может быть много и в разных сферах государственной политики. В данном конкретном случае правильнее писать название документа полностью (Weissbuch zur Sicherheitspolitik und zur Zukunft der Bundeswehr).
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Библиография исследования далека от исчерпывающей. Отсутствуют упоминания ключевых зарубежных исследователей проблематики международного терроризма (Bruce

Hoffman, Walter Laqueur, Alex P. Schmid и др.). Среди российских исследователей также отсутствуют ключевые авторы (например, Е.А.Степанова из ИМЭМО РАН)
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) 5
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 5 В целом, соответствуют. Однако выводы по итогам некоторых параграфов носят крайне общий характер (например, по параграфу 2.2.: «можно сделать вывод, что законодательство Германии в настоящее время направлено на борьбу с терроризмом во многих направлениях», с.37)
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 Можно предположить, что текст ВКР оформлялся в спешке. Погрешностей в оформлении довольно много: 1 – неточности (например, авиабаза Рамштайн названа аэропортом Раймштайна, с.24); 2 – форматирование текста (главы не с новой страницы, пустые строки между сносками и т.п.); 3 – оформление сносок (часть оформлена в соответствии с Приказом «О методическом обеспечении ГИА в 2018 году», а часть – нет; 4 – стилистика и опечатки («участвовать в военных операциях против терроризма», с.37; «федеральное законодательство запрещает развертывание бундесвера в границах Германии», с.37 и т.п.).
Средняя оценка: 4,57

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

В исследовании затронута актуальная тема. Структура текста ВКР логична, главы и параграфы последовательны и взаимосвязаны. Представленные выводы логичны и соответствуют поставленным задачам. ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения», а Екатерина Алексеевна Будко заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: _____ отлично _____

« 27 » мая 2018 г.

доцент / / Трещенков Е.Ю.